1-78/2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 11 февраля 2025 года

Дмитровский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Маковыйчук О.В., при помощнике судьи ФИО5, 

с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора ФИО6, 

подсудимой ФИО1, защитника адвоката ФИО18, представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, разведенной, имеющей двоих малолетних детей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> А, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ. Дмитровским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 264.1, ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию за каждое преступление в виде 240 (двухсот сорока) часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года. На основании ч. 2, ч. 4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных основного и дополнительного наказаний окончательно определено ФИО1 к отбытию наказание в виде 320 (трехсот двадцати) часов обязательных работ, с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекции, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 03 (три) года; обязательные работы отбыты 04.12.2024г.; срок окончания наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами 12.05.2027г.;

- ДД.ММ.ГГГГ. мировым судьей судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> по ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в доход государства с применением ст. 64 УК РФ. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено ФИО1 наказание в виде штрафа размер 15 000 рублей (пятнадцать тысяч) в доход государств, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью; штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ.; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находилась на участке местности с координатами 

<

адрес>, соответствующими адресу: 

<

адрес>, где на земле обнаружила сверток из полимерного пакета с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,12 

<

адрес> чего, у ФИО1, будучи осведомлённой о содержимом вышеуказанного свертка из полимерного материала, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение обнаруженного ею наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, ФИО1 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на участке местности с координатами 

<

адрес> соответствующими адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, подняла указанный сверток из полимерного материала, тем самым незаконно, в нарушении требований ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершила незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. После чего, ФИО1 с целью незаконного дальнейшего хранения наркотического средства, убрала свёрток из полимерного материла с веществом в правый передний карман джинс надетых на ней. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>. 19 по адресу: 

<

адрес>, мкр.им. ФИО7, из свертка, который она обнаружила ранее ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с координатами 

<

адрес>, соответствующими адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, употребила часть его содержимого, после чего оставшееся наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), находящееся в свёртке из полимерного материла с целью дальнейшего незаконного хранения убрала в правый передний карман джинс, надетых на ней. 

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 02 минуты ФИО1, находясь на лестничной площадке 2 этажа 2 подъезда 

<

адрес> мкр. ФИО7 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции. 

В ходе проведения сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 30 минут личного досмотра ФИО1 на участке местности по вышеуказанному адресу задержания, в правом переднем кармане джинс надетых на последней, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, в составе которого содержится наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,12 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, составляющая 1,12 грамма, соответствует крупному размеру.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении вышеизложенного преступления признала полностью и пояснила, что употребляет наркотическое средство «соль» на протяжении шести месяцев. 09.12.2024г. около 20 часов пришла к своему знакомому ФИО2, который проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где она употребила принесенное с собой наркотическое средство «соль». Также в квартире с ФИО2 общался неизвестный ей мужчина. ФИО2 представляет свою квартиру для употребления наркотических средств лицам, которые употребляют наркотические средства, а за свои услуги принимает продукты питания и алкоголь. В тот день чтобы покурить в квартире ФИО2 наркотическое средство «соль», передала ФИО2 две банки пива. Часть наркотического средства употребила, а часть оставила для дальнейшего употребления и положила сверток в карман джинс. Спустя некоторое время вышла из квартиры и направилась домой и на 2 этаже в подъезде к ней подошли сотрудники полиции, представившись и попросили ее предъявить документы, а также пояснить цель нахождения в указанном месте. На поставленные вопросы ничего внятно пояснить не смогла. Затем у нее спросили, имеются ли при ней запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы или вещества, на что пояснила, что ничего запрещенного при себе не имеет. Затем были приглашены две женщины в качестве понятых, ей сообщили о производстве ее личного досмотра, всем были разъяснены права. В ходе ее личного досмотра в кармане джинс был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, произведены смывы с ладоней рук. По поводу сверка пояснила, что внутри находится наркотическое средства «соль» для личного употребления. Затем прибыли еще сотрудники полиции, которым она указала на участок местности, где ранее обнаружила сверток с наркотическим средством за день до обстоятельств, давала признательные показания, составлялись процессуальные документы. Все осознала, очень сожалеет о произошедшем, просила строго не наказывать, не лишать ее свободы, имеет двоих малолетних детей, а бывший супруг, который выплачивал алименты, скончался.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 часов 00 минут, она проходила вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. им. ФИО7, где к ней подошел молодой человек, представился сотрудником полиции и попросил принять участие в качестве понятой при досмотре, на что она согласилась. Далее была приглашенная вторая понятая-девушка. Они поднялись на второй этаж второго подъезда 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, где подошли к ранее им не известной девушке, как в последующем им стало известно, что ее зовут ФИО1 Рядом с ФИО1 стояла еще девушка, которая представилась сотрудником полиции, после чего сотрудником полиции им были разъяснены их права, ответственность и обязанности, порядок проведения личного досмотра, также ФИО1 было разъяснено право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. Далее, сотрудник полиции поинтересовался у задержанной девушки ее анкетными данными, на что та ответила, что ее зовут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее сотрудник полиции спросила у ФИО1, имеются ли у нее вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте действующим законодательством, на что ФИО1 пояснила, что при ней ничего не имеется. После чего, в их присутствии был проведен ее досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане джинс, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции, что находится в данном свертке ФИО1 пояснила, что в нем находится наркотическое средство «соль», который она нашла и хранила для личного употребления. Затем сотрудница полиции упаковала обнаруженный и изъятый сверток из полимерного материала с веществом внутри в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты смывы с ладоней рук, которые были упакованы в бумажный конверт, на конверт была нанесена пояснительная надпись, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, правильность составления которого была заверена подписями всех участвующих в досмотре лиц. В ходе личного досмотра ФИО1 никакого физического и психологического давления не оказывалось. Через некоторое время, приехали сотрудники полиции, в составе которых был следователь, которая попросила ее и вторую понятую, поучаствовать в проведении осмотра места происшествия. Они согласились, после чего им снова были разъяснены права, обязанности и ответственность, как лиц, участвующих в качестве понятых, и ФИО1 как участвующему в осмотре лицу, также ей была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, порядок и цель проведения осмотра, после чего в их присутствии были осмотрены участки местности, на котором был проведен личный досмотр ФИО1, после чего ФИО1 указала, на участок местности где, как пояснила ФИО1 она нашла изъятый в ходе его личного досмотра сверток из полимерного материала с веществом внутри и который она стала хранить для личного употребления. В ходе осмотра, координаты мест осмотра были зафиксированы и указаны в протоколе осмотра места происшествия, правильность которого была заверена ее подписью и подписями всех участвующих в осмотре лиц. После чего с нее было взято объяснение (т. 1 л.д. 40-42); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 55 минут, она проходила вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где к ней подошел молодой человек, представился сотрудником полиции и попросил принять участие в качестве понятой при досмотре, на что она согласилась. Далее она и вторая приглашенная понятая-девушка поднялись на второй этаж второго подъезда 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, где подошли к ранее им не известной девушке, как в последующем им стало известно, что ее зовут ФИО1 Рядом с ФИО1 стояла еще девушка, которая представилась сотрудником полиции, после чего сотрудником полиции им были разъяснены их права, ответственность и обязанности, порядок проведения личного досмотра, также ФИО1 было разъяснено право предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. Далее, сотрудник полиции поинтересовался у задержанной девушки ее анкетными данными, на что та ответила, что ее зовут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее сотрудник полиции спросила у ФИО1, имеются ли у нее вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте действующим законодательством, на что ФИО1 пояснила, что при ней ничего не имеется. После чего, в их присутствии был проведен ее досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане джинс, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции, что находится в данном свертке ФИО1 пояснила, что в нем находится наркотическое средство «соль», который она нашла и хранила для личного употребления. Затем сотрудница полиции упаковала обнаруженный и изъятый сверток из полимерного материала с веществом внутри в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты смывы с ладоней рук, которые были упакованы в бумажный конверт, на конверт была нанесена пояснительная надпись, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, правильность составления которого была заверена подписями всех участвующих в досмотре лиц. В ходе личного досмотра ФИО1 никакого физического и психологического давления не оказывалось. Через некоторое время, приехали сотрудники полиции, в составе которых был следователь, которая попросила ее и вторую понятую, поучаствовать в проведении осмотра места происшествия. Они согласились, после чего им снова были разъяснены права, обязанности и ответственность, как лиц, участвующих в качестве понятых, и ФИО1 как участвующему в осмотре лицу, также ей была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, порядок и цель проведения осмотра, после чего в их присутствии были осмотрены участки местности, на котором был проведен личный досмотр ФИО1, после чего ФИО1 указала, на участок местности где, как пояснила ФИО1 она нашла изъятый в ходе его личного досмотра сверток из полимерного материала с веществом внутри и который она стала хранить для личного употребления. В ходе осмотра, координаты мест осмотра были зафиксированы и указаны в протоколе осмотра места происшествия, правильность которого была заверена ее подписью и подписями всех участвующих в осмотре лиц. После чего с нее было взято объяснение (т. 1 л.д. 45-47); 

- показаниями свидетеля ФИО16 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. В ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. поступила оперативная информация о том, что в 

<

адрес>. 19, мкр. ФИО4 

<

адрес>, ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а также предоставляет свою квартиру для потребления наркотических средств и психотропных веществ. В связи с чем заместителем начальника УМВД России по Дмитровскому г.о. начальником полиции ФИО10 санкционировано проведение ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, мкр.им. ФИО7, вблизи второго подъезда 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. около 16 часов в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» он, совместно с о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО15 и ФИО14 на автомобиле проследовали по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО4, 

<

адрес>, где остановились вблизи дома и вели наблюдение. Примерно в 18 часов 25 минут со стороны 

<

адрес> 

<

адрес> появился ранее им знакомый ФИО3, который по оперативной информации употребляет наркотические средства. ФИО3 зашел в вышеуказанный подъезд, также за ним проследовала неизвестная им девушка. Они проследовали за указанными лицами и он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. проследовали за ними, где увидели как ФИО3 и неизвестная девушка зашли в 

<

адрес>, где проживает ФИО2 После чего продолжили наблюдение. Примерно в 19 часов 50 минут из 

<

адрес> вышли ФИО2, ФИО3 и девушка. Было принято решение об их задержании. В ходе личного досмотра в присутствии пригашенных понятых мужского пола у задержанных ФИО2 и ФИО3, запрещенных к обороту веществ и предметов обнаружено не было. Так как неизвестная девушка была женского пола, в связи с чем для проведения ее личного досмотра, был приглашен сотрудник ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО11 также в качестве понятых были приглашены девушки женского пола. Затем сотрудником полиции женского пола в присутствии понятых был произведен личный досмотр девушки, которая была установлена как ФИО1 По окончанию личного досмотра ФИО1 от сотрудника полиции, проводившей личный досмотр ФИО1, стало известно о том, что в правом переднем кармане джинс, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. О данном факте им было сообщено в дежурную часть УМВД России по Дмитровскому г.о. После чего на место прибыла следственно-оперативная группа. Следователь производил осмотр участка местности, на котором была задержана ФИО1 и произведён ее личный досмотр, а также ФИО1 указала на участок местности, где ранее она нашла сверток с веществом внутри. В ходе осмотра квартиры ФИО2 были обнаружены курительные трубки, составлялись процессуальные документы. После чего все были доставлены в УМВД России по Дмитровскому г.о. 

<

адрес>; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО15 о том, что в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. поступила оперативная информация о том, что в 

<

адрес>. 19, мкр. ФИО4, 

<

адрес>, гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по вышеуказанному адресу, причастен к незаконному обороту наркотических средств, а также предоставляет свою квартиру для потребления наркотических средств и психотропных веществ. В связи с чем заместителем начальника УМВД России по Дмитровскому городскому округу начальником полиции полковником полиции ФИО12 было санкционировано проведение ОРМ «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, вблизи второго подъезда 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» он, ст. о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. майором полиции ФИО16, о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ст. лейтенантом полиции ФИО14 на автомобиле (личного пользования), проследовали по адресу: 

<

адрес>, мкр.им. ФИО7, 

<

адрес>, где остановились вблизи указанного дома и начали вести наблюдение за указанным участком местности. Примерно в 18 часов 25 минут этого же дня со стороны 

<

адрес> мкр. им.ФИО13 

<

адрес> проследовал ранее им знакомый ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, мкр.им. ФИО13, 

<

адрес>, который по оперативной информации употребляет наркотические средства. ФИО3 зашел в вышеуказанный подъезд, также за ним в вышеуказанный подъезд проследовала неизвестная им девушка. В связи с чем они решили проследовать за указанными гражданами и он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. проследовали за ними, где увидели как ФИО3 и неизвестная девушка зашли в 

<

адрес>, в которой проживает ФИО2 и продолжали вести наблюдение. Примерно в 19 часов 50 минут из 

<

адрес> вышли ФИО2, ФИО3 и неустановленная девушка. Ими было принято решение об их задержании. Проведение ОРМ «Наблюдение» было прекращено. В ходе личного досмотра в присутствии пригашенных понятых мужского пола у задержанных ФИО2 и ФИО3, запрещенных к обороту веществ и предметов обнаружено не было. Так как неизвестная девушка была женского пола, в связи с чем для проведения ее личного досмотра, был приглашен сотрудник ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО11 также в качестве понятых были приглашены девушки женского пола. Затем сотрудником полиции женского пола в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1 Никто из сотрудников полиции мужского пола участия в личном досмотре не принимал, и находились на удаленном расстоянии от места проведения досмотра. По окончанию личного досмотра ФИО1 от сотрудника полиции, проводившей личный досмотр ФИО1, он узнал, что в правом переднем кармане джинс, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Данный сверток из полимерного материала с веществом внутри был упакован в конверт, клапан которого был заклеен отрезком бумаги с оттиском печати №. На конверт была нанесена пояснительная надпись о содержимом, которая была заверена подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. О данном факте ФИО16 было сообщено в дежурную часть УМВД России по Дмитровскому г.о. После чего на место задержания ФИО1 прибыла следственно-оперативная группа. Следователем всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, и ответственность, а также ход и цель проводимого осмотра места происшествия. Далее был произведен осмотр участка местности, на котором была задержана ФИО1, где был произведён ее личный досмотр, и участок местности на котором ФИО1 нашла сверток из полимерного материала с веществом внутри, о чем она пояснила следователю. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его составления. Другие сотрудник ОНК ФИО11 и о/у ОНК ФИО14 участия в осмотре места происшествия не принимали, так как после задержания ФИО1 убыли в УМВД России по Дмитровскому г.о. для составления соответствующих документов (т. 1 л.д. 58-61);

- показаниями свидетеля ФИО14 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. В ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. поступила оперативная информация о том, что в 

<

адрес>, ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а также предоставляет свою квартиру для потребления наркотических средств и психотропных веществ. В связи с чем заместителем начальника УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО10 санкционировано проведение ОРМ «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО4, вблизи второго подъезда 

<

адрес>. 09.12.2024г. около 16 часов в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» он, о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО15 и ФИО16 на автомобиле проследовали по указанному адресу, остановились вблизи указанного дома и вели наблюдение за указанным участком местности. Примерно в 18 часов 25 минут со стороны 

<

адрес> проследовал ранее знакомый ФИО3, который по оперативной информации употребляет наркотические средства. ФИО3 зашел в вышеуказанный подъезд, также за ним в подъезд проследовала неизвестная им девушка. В связи с чем они проследовали за указанными лицами и увидели как ФИО3 и неизвестная девушка зашли в 

<

адрес>, в которой проживает ФИО2, продолжали вести наблюдение. Примерно в 19 часов 50 минут из 

<

адрес> вышли ФИО2, ФИО3 и неустановленная девушка, в виду чего было принято решение о их задержании. В ходе личного досмотра в присутствии пригашенных понятых мужского пола у задержанных ФИО2 и ФИО3, запрещенных к обороту веществ и предметов обнаружено не было. для производство личного досмотра девушки, был приглашен сотрудник ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО11 и две женщины в качестве понятых. Затем сотрудник полиции ФИО11 произвела личный досмотр девушки, личность которой была установлена как ФИО1, в ходе которого в кармане джинс ФИО1 обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. На поставленные вопросы ФИО1 пояснила, что внутри находится наркотическое средство «соль», для личного употребления. О данном факте ФИО16 было сообщено в дежурную часть УМВД России по Дмитровскому г.о., после чего прибыла следственно-оперативная группа. Следователь производил осмотр участка местности, на который указала ФИО1, где ранее она нашла сверток с веществом внутри и хранила для личного употребления. ФИО17 давала признательные показания, скрыться не пыталась; 

- показаниями свидетеля ФИО11 о том, что она состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. 

ДД.ММ.ГГГГ находилась на рабочем месте, когда к ней обратился сотрудник ОНК и попросили прибыть на 2 этаж 2 подъезда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения личного досмотра ФИО1, так как она женского пола. Прибыв на место, в присутствии двух понятых женского пола, после разъяснения всем прав, произвела личный досмотр ФИО1, в ходе которого в переднем кармане джинс ФИО1 обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. На поставленный вопрос ФИО1 пояснила, что внутри свертка находится наркотическое средство «соль» для личного употребления. Сверток был упакован в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты смывы с ладоней рук, которые также были упакованы в бумажный конверт, на конверт была нанесена пояснительная надпись, где все присутствующие лица поставили свои подписи, составлен акт, в котором все расписались. После чего на место прибыла следственно-оперативная группа, но она (ФИО11) уехала; 

- рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ст. лейтенанта полиции ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого получено разрешение на проведение в отношении ФИО2 ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 6);

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», задержана ФИО1, в ходе личного досмотра которой в правом наружном кармане джинс надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Со слов ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое она хранила для личного употребления (т. 1 л.д. 7-8); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., в составе представленного вещества в виде порошка и комков белого цвета (ОБЪЕКТ 1), «изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции, на лестничной площадки 2 этажа 2 подъезда 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, мкр.им. ФИО7», содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства: объект 1 – 1,08 (т. 1 л.д. 70-73); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой 1,12 г., содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 36); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится вещество, массой 1,08 г. (после проведенного исследования и экспертизы), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 77-79); 

- карточкой о происшествии, зарегистрированная в КУСП ФИО19 УМВД России по Дмитровскому городскому округу за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в УМВД России по Дмитровскому г.о. поступило сообщение, о том, что была выявлена неизвестная гражданка, которая возможно при себе имеет запрещенные вещества (т. 1 л.д.9); 

- рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО15, зарегистрированный в КУСП УМВД России по Дмитровскому г.о. за № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ «Наблюдение» на 2 этаже 2 подъезда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО4, была выявлены ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом переднем кармане джинс надетых на ФИО1, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществами внутри, которое со слов ФИО1 является наркотическим средством «соль», которое она хранила для личного употребления (т. 1 л.д. 10); 

- актом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого в период с 21 час 05 минут по 21 час 30 минут, на 2 этаже 2 подъезда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО4, произведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого в правом переднем кармане джинс надетых на ФИО1 обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, которое было упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью о содержимом, заверен подписями присутствующих, опечатан оттиском круглой печати № (т. 1 л.д. 12-14); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого осмотр проведен с участием ФИО1 в период с 22 часа 50 минут по 23 часа 10 минут, осмотрена лестничная площадка 2 этажа 2 подъезда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на котором участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что в данном месте был произведен ее личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Также осмотрен участок местности с координатами: с коорд. 56.357615, 37.541029, расположенном по адресу: 

<

адрес> на котором ФИО1 нашла вышеуказанный сверток (т. 1 л.д. 15-20). 

Все приведенные выше доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, являются достоверными и допустимыми. 

Анализируя собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. 

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО1 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, т.к. она совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимой ФИО1, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей и матери пенсионного возраста, а также состояние здоровья ее близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимой ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимой, которая полностью признала вою вину, в содеянном чистосердечно раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, а также учитывая состояние здоровья ее близких родственников и наличие на иждивении двоих малолетних детей и матери пенсионного возраста, наличие постоянного места жительства, принимая во внимание совокупность смягчающих ее наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, учитывая ее раскаяние в содеянном, а также характер и обстоятельства содеянного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, а именно исправление ФИО1 и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно без изоляции ее от общества, в связи с чем полагает целесообразным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, указанного в п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 добровольно показала место, где был произведен ее личный досмотр и также где она нашла сверток с наркотическим средством внутри, что зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 15-20).

При определении размера назначаемого наказания суд руководствуется положениями ст. 60 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, а также применения ст. 53.1 и ст. 64 УК РФ. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к подсудимой ФИО1 с учетом данных о ее личности, не применять.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года.

На основании ч. 5 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое по приговору Дмитровского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. дополнительное наказание в виде 02 (двух) лет 03 (трех) месяцев лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, 

и окончательно определить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 02 (два) года 03 (три) месяца. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 04 (четыре) года, в течение которого условно осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 02 (два) года 03 (три) месяца, исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО1 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего ее исправление, место постоянного жительства, не допускать нарушений общественного порядка, и один раз в месяц являться для регистрации в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: вещество, массой 1,08 г. (масса после проведенного исследования и экспертизы), содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в бумажный конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №), оставить на хранении там же до принятия решения по выделенному материалу (т. 1 л.д. 83, 178). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть отражено в тексте апелляционной жалобы.

Председательствующий